平成３０年５月２１日

福崎町議会議長  高 井 國 年  様

総務文教常任委員長  木 村 い づ み

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告いたしま

す。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   ５月２１日（月）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 町議会5月30日臨時議会について、次のとおり報告を受けた。

・日  時：5月 30日（水）午前9時30分

○ 町議会6月定例会について、次のとおり報告を受けた。

・日  時：6月 8日（金） 午前9時 30分

 ○ 第５次定員適正化計画について、資料により報告を受けた。平成 30 年度から平成 34 年度までの 5

年間を計画期間として、事務事業、組織・機構、派遣職員の見直しや業務量の変化に応じた職員の再

配置、職員数を目標年においても現状と同数の 179人とするとのことである。

 ○ 障がい者雇用について、資料により報告を受けた。障害者の雇用の促進に関する法律により、法定

雇用率を平成30年 4 月から民間企業で 2.0％から 2.2％、国や地方公共団体は 2.3％から 2.5％、教育

委員会では 2.2％から 2.4％と改正され、町長部局で基準に達していないため、嘱託の短時間勤務職員

として採用に努めているとのことである。

○ その他について、次のとおり報告を受けた。

総

務

  ・県民センター長との意見交換会     6月 15日（金）15：30～

  ・第１回女性委員会           6月 27日（水）9：30～

  ・行政懇談会     吉田 6月 16日（土）19：30～

             田尻 6月 23日（土）20：00～

             庄   7月 14日（土）19：00～

                 西治  7月 15日（日）19：00～

                 辻川  7月 20日（金）20：00～

〈企画財政課〉

○ 第５次総合計画（後期基本計画策定等）について、資料により報告を受けた。前期基本計画は平成30

年度を目標年度とした5カ年計画で本年度が最終年度となり、現在、平成35年度を目標年度とした後期

基本計画の策定作業を進めているとのことである。

○ 入札について、次のとおり報告を受けた。前回の委員会での報告で一般競争入札3件のうち2件、指

名競争入札 2 件のうち 1 件について、一般競争入札の福崎駅周辺整備（その 1）（その 2）の工事を 4

月27日に公告、5月30日に入札へ、指名競争入札の旧辻川郵便局舎新築工事を福崎駅周辺整備（その1）

（その2）の工事の予算執行状況により判断し、現在のところ未定と変更するとのことである。

  ※変更後

一般競争入札 公告 入札

福崎駅前観光交流センター新築工事 4月 9日 5月28日

福崎駅周辺整備（その1）工事
4月27日 5月30日

福崎駅周辺整備（その2）工事

指名競争入札 公告 入札

辻川観光交流センター新築工事 5月16日 5月30日

旧辻川郵便局舎新築工事 未定 未定

○ 6 月定例議会に、平成 29 年度兵庫県町土地開発公社事業報告について及び平成 29 年度福崎町一般会

計予算繰越明許費にかかる繰越計算書の報告についてを上程予定との報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 平成29年度及び平成30年度歳入歳出計算書（H30.4.30 現在）について、資料により報告を受けた。

〈税 務 課〉

○ 平成29年度町税等の徴収実績（H30.4.30現在）について、資料により説明を受けた。

○ 平成30年度軽自動車税の納入通知書を5月 11日（金）に発送し、課税台数は9,233台であると

の報告を受けた。

○ 平成30年度住民税（特別徴収）の税額決定通知書を5月 10日（木）に発送し、対象事業者数は

2,319事業所であるとの報告を受けた。

○ 平成30年度町税及び介護保険料の納入通知書は6月 15日（金）に発送し、7月 2日（月）を納

期限とするとの報告を受けた。

○ 平成30年度後期高齢者医療保険料の納入通知書は7月 13日（金）に発送し、7月 31日（火）を

納期限とするとの報告を受けた。

○ 議会上程予定議案（5月臨時会）について、専決処分の承認について（福崎町町税条例等の一部改正）、

福崎町国民健康保険税条例の一部改正についてを上程予定との報告を受けた。

〈学校教育課〉

○ 学童保育園の利用者数について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 遠野市との児童交流事業について、資料により報告を受けた。小学校6年生児童を対象に遠野市訪問

団員の募集をし、申込締切を5月31日としているとのことである。

○ その他

  ・損害賠償訴訟について、報告を受けた。

・自然学校について、報告を受けた。

  ・トライやる・ウィークについて、資料により報告を受けた。受入事業所数が昨年度より1事業所増

え70事業所となり、今年度は68事業所で中学2年生が体験学習を行うとのことである。

〈社会教育課〉

○ 第 36福崎町美術展について、資料により報告を受けた。

○ 平成30年度福崎町ふるさと学習について、次のとおり報告を受けた。

   テーマ：「柳田國男と『遠野物語』」

   講 師：柳田國男・松岡家記念館顧問

東京学芸大学教授 石井 正己 氏

  ■福崎西中学校校区

   日時  平成30年 7月 10日（火）午前10時30分から午前11時 30分

   場所  福崎西中学校体育館

■福崎東中学校校区

   日時  平成30年 7月 10日（火）午後2時00分から午後3時00分

   場所  福崎東中学校体育館

○ 第 39回山桃忌について、資料により報告を受けた。

○ 平成30年度文化遺産地域活性化推進事業について、資料により報告を受けた。

○ 今後の予定について

・文化協会総会

  文化講演会「銀の馬車道の歴史講話」

        馬車道ひめじ応援の会代表 澤木正幸氏

5月 27日（日）13：00～

        14：00～

生活科学センター

文化センター

・うしをみやこコンサート 6月 3日（日）14：00～ エルデホール

・カヌー教室 6月 24日（日） 野外活動センター

・福崎町子ども会球技大会 6月 30日（土） 田原小学校

・ふれあいワンデー生活塾 7月 14日（土） 野外活動センター

・三木家de風鈴づくり 7月 14日（土） 三木家住宅

・手づくり風鈴展 7月 14日（土）～8月26日（日） 三木家住宅

・神崎郡子ども会球技大会 7月 21日（土） 田原小学校

・アウトドア生活塾 7月 28日（土）・29日（日） 野外活動センター